
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Gestione e tutela dell'ambiente (rifiuti, 
monitoraggio aria, acqua, suolo) n° 148 del 04/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SELEZIONE E VALORIZZAZIONE 
DEI RIFIUTI URBANI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEGLI 
IMBALLAGGI CELLULOSICI CONFERITI CON CODICE C.E.R. 20.01.01. E LA MESSA 
A DISPOSIZIONE A COMIECO DI MPS DI TIPOLOGIA 1.02.00 ED 1.05.00 E 
SMALTIMENTO DELLE IMPURITÀ COSTITUENTI SOVVALLI DI LAVORAZIONE 
PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI. 
CIG 8214887335

Il sottoscritto Responsabile del procedimento Geom. Giovanni Selvaggio, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/19 e dell'art.7 del DPR 62/2013, 
sottopone al Dirigente del settore la seguente proposta di determinazione:

Visto la determinazione dirigenziale n.341 del 23/01/2020- Delega di Funzioni Dirigenziali di 
alcuni Servizi del Settore 5° Politiche Ambientali - Politiche Energetiche - Mobilita'

 Premesso che:
con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021 e nelle more dell'applicazione del 
Peg 2020 - 2022;

con determinazione dirigenziale R.G. n° 925 del 18/02/2020 è stata indetta, ai sensi 
dell’articolo all’art. 36 comma 2 b) del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., la gara per 
l’affidamento del servizio di "SERVIZIO DI SELEZIONE E VALORIZZAZIONE 
DEI RIFIUTI URBANI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEGLI IMBALLAGGI CELLULOSICI CONFERITI CON 
CODICE C.E.R. 20.01.01. E LA MESSA A DISPOSIZIONE A COMIECO DI 
MPS DI TIPOLOGIA 1.02.00 ED 1.05.00 E SMALTIMENTO DELLE 
IMPURITÀ COSTITUENTI SOVVALLI DI LAVORAZIONE PRESSO 
IMPIANTI AUTORIZZATI" stabilendo, altresì, come criterio di aggiudicazione, ai 



Pagina 2/6

sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., il criterio del minor prezzo 
offerto sul servizio;

per l’affidamento diretto del servizio in argomento, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del 
D. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i. che prevede l’invito, nel rispetto del criterio di 
rotazione, ad almeno 5 imprese operanti nel settore sono stati contestualmente 
invitati n° 7 operatori economici, individuati da un elenco trasmesso dal Consorzio 
COMIECO, tutti aventi i requisiti tecnici previsti dall’Accordo ANCI - CONAI 
2014/2019 e dall'Allegato Tecnico CARTA di cui alla convenzione COMIECO 
vigente per il corretto svolgimento del servizio de quo;

il termine ultimo di presentazione delle offerte, da depositare presso l’Ufficio di 
Protocollo del Comune, è stato fissato il giorno 28 febbraio 2020 alle ore 12:00;

Considerato che:
entro il predetto termine sono pervenute n° 2 buste, giusta nota del protocollo generale 

dell’Ente n° 25587 del 02/03/2020;

Rilevato:
che è stata presentata offerta, assunta agli atti in data 28 febbraio 2020 al numero 2514 

del protocollo generale, da parte della ditta RIU di LA Cognata Giovanni con sede 
a Ragusa in Zona Industriale;

che il predetto operatore economico non è stato invitato a partecipare alla presentazione 
delle offerte in quanto,  in ossequio al criterio di rotazione previsto dall'art. 36 
comma 2 lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, affidatario senza soluzione di 
continuità, del servizio di preselezione degli imballaggi in carta/cartone CER 20. 01. 
01. e smaltimento delle impurità costituenti sovvalli  di lavorazione: con 
Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n°316 del 
28.11.2017, Determinazione n. 191 del 05.02.2018, Determinazione n. 149 del 
04.02.2019 ed in ultimo con Determinazione n. 414 del 27.01.2020;

per quanto detto, di escludere dalla procedura di gara l'offerta presentata dalla ditta RIU 
di La Cognata Giovanni conservando il plico presentato, perfettamente integro e 
sigillato, agli atti dell'Ufficio Ambiente del Comune;

Dato atto:
di ammettere alla procedura di gara la sola offerta acquisita al numero 24670 del 

protocollo generale in data 03/02/2020 presentata dalla ditta Ecomac Smaltimenti 
srl;

che in data 02 Marzo 2020 si è proceduto in seduta pubblica, come da allegato verbale 
attestante la ricognizione delle offerte pervenute, all'apertura dei plichi ;

che la ditta Ecomac Smaltimenti s.r.l. ha offerto il ribasso del 07,97% 
(settevirgolanovantasettepercento) su prezzo a base di gara di €/ton 24,80 al netto 
degli oneri di sicurezza;

Ravvisata:
l’urgenza di assicurare il "SERVIZIO DI SELEZIONE E VALORIZZAZIONE DEI 

RIFIUTI URBANI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DEGLI IMBALLAGGI CELLULOSICI CONFERITI CON CODICE C.E.R. 
20.01.01. E LA MESSA A DISPOSIZIONE A COMIECO DI MPS DI 
TIPOLOGIA 1.02.00 ED 1.05.00 E SMALTIMENTO DELLE IMPURITÀ 
COSTITUENTI SOVVALLI DI LAVORAZIONE PRESSO IMPIANTI 
AUTORIZZATI", che non può subire interruzioni senza compromettere l’attività di 



Pagina 3/6

raccolta differenziata dei rifiuti con conseguente nocumento per l’igiene, il decoro e 
la salute pubblica e, in quanto tale, si configurerebbe l’interruzione di un servizio di 
pubblica necessità;

Dato atto:

della congruità dell'offerta presentata dalla ditta Ecomac Smaltimenti s.r.l;

Ritenuta:

l'esigenza di garantire la continuità del servizio di che trattasi, in considerazione di 
quanto previsto dall'Allegato Tecnico Carta in merito alla modalità di gestione delle 
Convenzioni attive in "modalità OUT" e  specificamente l'obbligo da parte del 
soggetto Convenzionato di garantire l'avvio a recupero delle quantità mensili di 
raccolta previste in convenzione;

Dato atto:
che l'Ufficio Sud - Comieco con comunicazione ufficiale del 03.03.2020, nel prendere 

atto della nota prot. 13374  del 03/02/2020 del Comune di Ragusa ed a seguito di 
Aggiudicazione di Gara per servizio di preselezione, ha  ammesso in convenzione a 
far data dal 09.03.2020 la piattaforma ECOMAC SMALTIMENTI S.r.l.;

che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato
 il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 

marzo 2017;

DETERMINA

1. Di dare atto che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i.,, per un periodo 
di dieci mesi, ovvero fino alla concorrenza delle somme impegnate, il " SERVIZIO DI 
SELEZIONE E VALORIZZAZIONE DEI RIFIUTI URBANI PROVENIENTI DALLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEGLI IMBALLAGGI CELLULOSICI CONFERITI 
CON CODICE C.E.R. 20.01.01. E LA MESSA A DISPOSIZIONE A COMIECO DI MPS 
DI TIPOLOGIA 1.02.00 ED 1.05.00 E SMALTIMENTO DELLE IMPURITÀ 
COSTITUENTI SOVVALLI DI LAVORAZIONE PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI" 
alla ditta ECOMAC SMALTIMENTI s.r.l. con sede in via Pantanelli, 22 -96100 Siracusa 
P.I. 01803460896, avendo tale ditta proposto l’offerta economicamente più vantaggiosa con 
un ribasso pari al 07,97% (settevirgolanovantasettepercento) su un importo a base d'asta di 
€/ton 24,80 al netto delgi oneri di sicurezza pari ad €/Ton 22,82 con il seguente Q.E.:

QUADRO ECONOMICO DEL 
SERVIZIO

Somme per servizio di € 63.896,00



Pagina 4/6

selezione degli imballaggi 
cellulosici CER 20. 01. 01.

RIBASSO 7,97%
Somme per messa a 

disposizione a COMIECO 
di mps di tipologia 1.02.00

non soggetto a 
ribasso

€ 78.120,00

Somme per messa a 
disposizione a COMIECO 
di mps di tipologia 1.05.00

non soggetto a 
ribasso

€ 29.800,00

Oneri Sicurezza
non soggetto a 

ribasso
€ 2.020,00

TOTALE € 173.836,00
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE
Somme per smaltimento 

del sovvallo di lavorazione 
non soggetto a ribasso

€ 26.400,00

Versamento ANAC € 225,00
Analisi merceologiche
Materiale in ingresso e 
sovvalli di lavorazione

€ 1.842,20

Incentivi Tecnici ex art. 
113 D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii.
€ 3.598,80

IVA al 10% per il servizio € 17.383,60
TOTALE 

COMPLESSIVO € 223.285,60

ECONOMIE € 6.714,40

3. Di mantenere la spesa complessiva del servizio di € 230.000,00 al Cap. 1801/3 del Bilancio 
dell’anno 2020 Imp. 339/20 Codice Bilancio 09.03-1.03.02.15.05;

4. Di dare atto che l'affidamento del servizio di che trattasi viene concesso nel rispetto delle 
condizioni di cui al Capitolato Speciale d'Appalto che la Ditta sottoscriverà per accettazione;

5. Di dare atto che, nel caso in cui la Ditta ECOMAC SMALTIMENTI s.r.l. non dovesse 
risultare in possesso dei requisiti previsti per legge, si procederà automaticamente alla 
revoca dell'affidamento del servizio senza che la stessa abbia a pretendere nulla;

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 8, del D.Lgs. 50/2016, divenuta efficace 
l'aggiudicazione definitiva e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti 
dalla normativa vigente, il contratto di appalto viene stipulato entro il termine di sessanta 
giorni;

7. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione con separato atto a presentazione di 
regolare fattura;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Selvaggio Giovanni 



Pagina 5/6



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 04/03/2020 Dirigente
SCILLONE ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


